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Co dzień, co noc – nowe życie
JJeesstteemm  jjeeddnnyymm  zz  wwiieelluu  ttyyssiięęccyy  lluuddzzii,,  kkttóórrzzyy  uurrooddzziillii  ssiięę
pprrzzyy  uull..  PPoollnneejj..  WWtteeddyy  zz  ookkiieenn  sszzppiittaallaa  mmoojjaa  mmaammaa  wwiiddzziiaałłaa
ppoollee..  MMiijjaalliiśśmmyy  jjee,,  ppaammiięęttaamm,,  iiddąącc  kkiillkkaa  llaatt  ppóóźźnniieejj  ddoo  ssiioo--
ssttrryy  mmoojjeeggoo  ttaattyy  nnaa  GGrrooddzziisskkąą..  DDzziissiiaajj  zz  tteejj  ssttrroonnyy  sszzppiittaall
oossaacczzoonnyy  jjeesstt  ppaajjęęcczzyynnąą  uulliicc,,  sseettkkaammii  ddoommóóww..  

H istoria Ginekologiczno-Położniczego Szpitala Klinicz-
nego Uniwersytetu Medycznego im. Karola Marcin-
kowskiego w Poznaniu sięga 1897 r., kiedy zakupiona

została działka pod budowę Szpitala-Polikliniki Prowincjo-
nalnego Zakładu dla Akuszerek. Jego budowa zakończyła się
cztery lata później, w październiku przyjęte zostały pierwsze
pacjentki i rozpoczął się pierwszy kurs dla akuszerek. W nie-
podległej Polsce, w 1919 r., szpital przekształcono w Krajową
Klinikę dla Kobiet. Kilka łóżek przyporządkowano powstają-
cemu właśnie Uniwersytetowi Poznańskiemu. W 1921 r. 
ulokowano tutaj siedzibę jednostek akademickich. W 1928 r.
dzięki zakupowi 50 mg radu, szpital – pierwszy w Polsce 
– wprowadził promieniolecznictwo nowotworów złośliwych
do ginekologii. 

Pod koniec II wojny światowej Niemcy, wycofujący się 
z Poznania, spalili i zburzyli ok. 25% budynku, zniszczyli całe
zaplecze naukowe i dydaktyczne. Trzy lata później szpital ma
już 220 łóżek i zatrudnia 84 osoby. Kolejno zarządzają pla-
cówką Tadeusz Zwoliński (1946–1951), Ireneusz Roszkowski
(1951–1955), Witold Michałkiewicz (1955–1982), Tadeusz 
Pisarski (1982–1986). W 1986 r. ster obejmuje Tomasz Opala
i z wielkim powodzeniem dzierży go do przedwczesnej śmier-
ci w 2014 r. Z naturalnej potrzeby uhonorowania profesora, 
a jednocześnie kontynuowania jego dzieła, zrodziła się idea
utworzenia Fundacji Polna 33 imienia prof. Tomasza Opali.
Jej cele to m.in. inicjowanie i wspieranie działań popularyzu-
jących wieloletnią tradycję szpitala, ochrona i promocja zdro-
wia, upowszechnianie wiedzy medycznej, promowanie zdro-
wego trybu życia, wspieranie i podejmowanie inicjatyw
zdrowotnych, edukacyjnych i charytatywnych. Fundatorzy

ustanowili kapitułę, która przyznaje wyróżnienie Magnum 
Bonum i pamiątkowe medale. 

Misja szpitala zawiera się w kilku słowach: „Zmieniamy się
wraz z oczekiwaniami pacjentów”. Dzisiaj Polna to nowoczes-
ność w historycznych i współczesnych murach (osiemnaście
lat temu przekazany został do użytku ostatni i największy bu-
dynek w nowym kompleksie szpitala – tzw. diagnostyczno-
-zabiegowy). Każdego roku rodzi się tutaj ponad 7000 dzieci,
wykonuje się ponad 5000 operacji. W najbliższych planach
jest budowa przyszpitalnego Domu Narodzin według najlep-
szych europejskich standardów. One dotyczą także wykony-
wanych w tym szpitalu procedur diagnostycznych i leczni-
czych. Placówka licząca siedem sal operacyjnych i cztery
zabiegowe jest wyposażona w nowoczesną aparaturę – naj-
nowszej generacji sprzęt endoskopowy (laparoskopy, histero-
skopy), noże harmoniczne, lasery, urządzenia ultradźwięko-
we i argonowe. Oddziały operacyjne, sale wybudzeniowe 
i intensywnej terapii dysponują doskonałym wyposażeniem,
sprzętem anestezjologicznym, aparatami do znieczuleń. Są one
wykorzystywane podczas operacji ginekologicznych, andro-
logicznych, położniczych i onkologicznych. Równie nowo-
cześnie jest w ośmiu salach porodowych, na oddziałach. Che-
mioterapia nowotworów prowadzona jest według światowych
standardów. Ratuje się życie noworodkom nawet o wadze 500
gramów. To w tym szpitalu już w 1999 r. urodziło się pierwsze
w Wielkopolsce dziecko z programu zapłodnienia pozaustro-
jowego Kliniki Niepłodności i Endokrynologii Rozrodu. 

Szpital wyróżnia się także nowoczesną bazą dydaktyczną 
i naukową. Jest dobrze przygotowany do bezpośrednich trans-
misji audio i wideo z sal operacyjnych i porodowych. Prowa-
dzi zajęcia dla studentów wszystkich wydziałów Uniwersyte-
tu Medycznego im. Karola Marcinkowskiego, kształci położne
i pielęgniarki. Proces dydaktyczny koordynuje Pracownia 
Dydaktyki, Historii Położnictwa i Ginekologii. Wielce intere-
sująca jest stała ekspozycja, która w części historycznej uka-
zuje instrumentarium położniczo-ginekologiczne z przełomu
XVIII i XIX w., fantomy położnicze, dokumenty, literaturę, 
a także fotografie z XX w.
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Polna jest największym szpitalem położniczym w Polsce, trze-
cim w Europie, ma status III stopnia (najwyższego) referencji
w ginekologii i położnictwie oraz neonatologii. W 2015 r. uzy-
skała certyfikat akredytacyjny Centrum Monitorowania Jako-
ści w Ochronie Zdrowia w zakresie lecznictwa szpitalnego, 
a dwa lata wcześniej Systemu Zarządzania Jakością w zakre-
sie: położnictwo i patologia ciąży, ginekologia, onkologia 
i endokrynologia ginekologiczna, leczenie niepłodności, 
andrologia, anestezjologia, intensywna terapia i opieka nad
noworodkiem, diagnostyka laboratoryjna i radiologiczna, ste-
rylizacja oraz transport neonatologiczny. Placówka ma także
inne certyfikaty. 

Szpitalem zarządza (od 2014 r.) dr n. med. Maciej Sobkow-
ski, zawodowo związany z Polną od 15 lat. Głównym przed-
miotem jego zainteresowań naukowych są teoretyczne i prak-
tyczne aspekty procesu zarządzania instytucjami medycznymi,
ze szczególnym uwzględnieniem stosowania nowoczesnych
instrumentów zarządczych usprawniających funkcjonowanie
szpitali pod względem organizacyjnym oraz ekonomicznym. 

W 115-lecie szpitala, 10 października w Teatrze Wielkim
im. Stanisława Moniuszki w Poznaniu odbył się uroczysty
Wieczór św. Łukasza. Z dużą dawką humoru zaprezentowane
zostały różne historyczne momenty oraz współczesne kulisy
szpitalnego życia zawodowego. Podczas gali wyróżnieniem
Kapituły Stowarzyszenia Bono Serviamus Szpitala Kliniczne-
go Przemienienia Pańskiego Uniwersytetu Medycznego im.
Karola Marcinkowskiego uhonorowany został prof. Jacek 
Wysocki, rektor Uniwersytetu Medycznego im. Karola 
Marcinkowskiego w latach 2008–2016, a wyróżnieniami Ma-
gnum Bonum i pamiątkowymi medalami Fundacji Polna 33
im. prof. Tomasza Opali – Jego Rodzina oraz Bogdan Ponie-
działek, kanclerz Uniwersytetu Medycznego im. Karola Mar-
cinkowskiego. 

Następnego dnia, w ramach XV Forum Szpitali Klinicznych,
odbyła się sesja naukowa „Opieka zdrowotna nad matką 
i dzieckiem” dotycząca położnictwa i ginekologii, w tym on-
kologicznej, neonatologii oraz psychologii klinicznej. 

ANDRZEJ PIECHOCKI
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